Deux conclusions lumineuses lui suffisent pour résumer ses profondes considérations théologiques. La première: "Je dis que cette union, et cette présence spéciale de Dieu dans l'âme *ajoute* à la présence d'immensité, et s'en *distingue*, bien qu'elle la présuppose nécessairement (28)". La deuxième: "Je dis que

(27) JEAN DE SAINT THOMAS, *Cursus theol.*, Ia. Q. VIII, disp. 8, a. 6, n. VI: "Totum hoc (i. e. l'argumentation de Suarez) laborat eadem obscuritate, quia amor licet effective moveat ad quaerendam praesentiam realem amati, tamen quando illam invenit non mediante amore illam habet, sed mediante aliquo corporali contactu si res sit corporea, vel virtualis si sit spiritualis. ut patet cum quis amat cibum, vel pecuniam, aut quid simile. si contactu quantitativo non tangat, non dicitur acquirere praesentiam realem, ergo similiter licet ratione amoris moveatur quis ad quaerendam praesentiam Dei, vel Deus ad dandam illam, tamen *ipse amor non apparet, quod sit ratio praesentiae, vel contactus divini, quantum ad substantiam...*" (éd. Vives, t. II, p. 48, n. VI).

(28) JEAN DE SAINT THOMAS, *Cursus theol.*, Ia. Q. XLIII, disp. 17, a. 3, n. VIII: "Dico ergo quod unio ista, et praesentia specialis Dei in anima supra praesentiam immensitatis est, et distincta ab illa, licet necessario illam praesupponat."

ce mode dont Dieu existe dans l'âme par la grâce, bien qu'il soit distinct de son mode d'exister par l'immensité, et lui ajoute, *suppose nécessairement ce second mode (29).*"

"L'on se rendra vite compte que la première de ces conclusions vise particulièrement Vasquez, et que la seconde est dirigée contre Suarez.

Première conclusion: Distinction des présences.

Tout d'abord, la présence spéciale à la grâce par la connaissance et l'amour surnaturels est *distincte* de la présence générale d'immensité. En plus d'un endroit saint Thomas déclare qu'elle est tout à fait spéciale, *singulière*, qu'elle dépasse en excellence la présence ordinaire et commune, qu'elle est supérieure à celle-ci et préférable. Pourrait-il, à proprement parler, en être vraiment ainsi, s'il ne s'agissait que d'une présence morale, purement affective et intentionnelle, compossible avec l'absence physique de l'objet, — comme le voudrait jusqu'à un certain point Vasquez? Nous ne le pensons pas. Il est acquis, et personne ne le conteste, que la présence d'immensité est réelle, tout intime, et substantielle. Pour ne pas se trouver vis-à-vis de cette dernière dans un état d'infériorité et d'imperfection, il faut donc que la présence due à la grâce soit, elle aussi, au moins physique et réelle, comportant, en plus, ses notes et caractères nettement spécifiques.